DCPL31 - Corso di Diploma Accademico di Primo Livello in MAESTRO
COLLABORATORE

Sezione A - Gestione Dati Generali

Scuola SCUOLA DI PIANOFORTE

Dipartimento DIPARTIMENTO DI STRUMENTI A TASTIERA E A PERCUSSIONE

A1 - Denominazione del corso di studi Corso di Diploma Accademico di Primo Livello in MAESTRO COLLABORATORE
Codicione A1CO7247N0000006

Codice interno corso

A5 - Indirizzi

A6 bis - Decreto del Direttore Generale approvazione DD: 236
regolamento didattico Data: 02/12/2010
A8 - Tipologia Nuovo corso

A11 - Sito internet del corso

Visibile su Universitaly Si ¢ visibile

Sezione B - Gestione Piani di Studio
Indirizzo: Generico

Codice
Tipologia Area Ore % Ore Verifica | interno
d'attivita disciplinare | Settore (Gruppo) | Insegnamento | CFA | Lezione/Studio | Lezione/CFA | Opzionale/Obbligatorio A Lezione Profitto | disciplina

Primo anno cfa: 60

Base Discipline COTP/01 - Teoria | Teorie e 3 18/57 24% Obbligatorio Teorico- Idoneita
teorico- dell'armonia e tecniche 32% pratica/collettiva
analitico- analisi dell’armonia 1
pratiche

Base Discipline COTP/01 - Teoria | Analisi delle 2 12/38 24% Obbligatorio Teorico- Idoneita
teorico- dell'armonia e forme 32% pratica/collettiva
analitico- analisi compositive 1
pratiche

Base Discipline COTP/06 - Teoria, | Lettura cantata, 2 12/38 24% Obbligatorio Teorico- Idoneita
teorico- ritmica e intonazione e 32% pratica/collettiva
analitico- percezione ritmica 1
pratiche musicale

Base Discipline COTP/06 - Teoria, | Teoria della 3 18/57 24% Obbligatorio Teorico- Idoneita
teorico- ritmica e musica 1 32% pratica/collettiva
analitico- percezione
pratiche musicale

Base Discipline COTP/06 - Teoria, | Ear training 2 12/38 24% Obbligatorio Teorico- Idoneita
teorico- ritmica e 32% pratica/collettiva
analitico- percezione
pratiche musicale

Caratterizzante | Discipline CODI/21 - Prassi 12 25/275 8% Obbligatorio Individuale Esame
interpretative Pianoforte esecutive e 9%

repertori 1

Caratterizzante | Discipline CODI/25 - Prassi 13 26/299 8% Obbligatorio Individuale Esame

interpretative | Accompagnamento | esecutive e 9%

pianistico repertori 1



Tipologia
d'attivita

Caratterizzante

Affini

Scelta
studente

Ulteriori attivita
formative

Ulteriori attivita
formative

Lingua
straniera

Area
disciplinare

Discipline
teorico-
analitico-
pratiche

Attivita affini e
integrative

A scelta dello
studente

Ulteriori
attivita
formative

Ulteriori
attivita
formative

Conoscenza

lingua
straniera

Secondo anno cfa: 60

Base

Base

Base

Base

Base

Caratterizzante

Caratterizzante

Affini

Affini

Scelta
studente

Ulteriori attivita
formative

Ulteriori attivita
formative

Ulteriori attivita
formative

Lingua
straniera

Terzo anno cfa:

Discipline
musicologiche

Discipline
musicologiche

Discipline
teorico-
analitico-
pratiche

Discipline
teorico-
analitico-
pratiche

Discipline
teorico-
analitico-
pratiche

Discipline
interpretative

Discipline
interpretative

Attivita affini e
integrative

Attivita affini e
integrative

A scelta dello
studente

Ulteriori
attivita
formative

Ulteriori
attivita
formative
Ulteriori
attivita
formative
Conoscenza
lingua
straniera

60

Settore (Gruppo)

COTP/05 - Teoria e
prassi del basso
continuo

COMI/03 - Musica
da camera

COMI/01 -
Esercitazioni corali

XXX - Altre attivita
formative non
frontali

CODL/02 - Lingua
straniera
comunitaria

CODM/04 - Storia
della musica

CODM/07 - Poesia
per musica e
drammaturgia

musicale

COTP/06 - Teoria,
ritmica e
percezione
musicale

COTP/06 - Teoria,
ritmica e
percezione
musicale

COTP/06 - Teoria,
ritmica e
percezione
musicale

CODI/21 -
Pianoforte

CODI/25 -
Accompagnamento
pianistico
COMA/15 -
Clavicembalo e
tastiere storiche

COMI/03 - Musica
da camera

COME/05 -
Informatica
musicale

COMI/01 -
Esercitazioni corali

XXX - Altre attivita
formative non
frontali

CODL/02 - Lingua
straniera
comunitaria

Insegnamento

Teoria del
basso continuo

Musica da
camera 1

Formazione
corale 1

Laboratori 1

Lingua
straniera
comunitaria -
Inglese 1

Storia e
storiografia
della musica 1

Storia del
teatro musicale

Lettura cantata,
intonazione e
ritmica 2

Teoria della
musica 2

Ritmica della
musica
contemporanea

Prassi
esecutive e
repertori 2

Prassi
esecutive e
repertori 2

Pratica del
basso continuo
agli strumenti

Musica da
camera 2

Informatica
musicale

Formazione
corale 2

Laboratori 2

Lingua
straniera
comunitaria -
Francese 2

CFA | Lezione/Studio

3

10

12

13

Ore

18/57
32%

18/32
56%

16/9

178%

24/51
47%

24/76
32%

30/95
32%

15/35
43%

12/38
32%

18/57
32%

12/38
32%

25/275
9%

26/299
9%

12/63
19%

18/32

56%

24/76

32%

16/9
178%

24/51
47%

24/76
32%

% Ore
Lezione/CFA | Opzionale/Obbligatorio | Lezione

24% Obbligatorio Teorico-
pratica/collettiva
36% Obbligatorio D'insieme/gruppo
0% Obbligatorio
64% Obbligatorio Laboratorio
32% Obbligatorio Laboratorio
24% Obbligatorio Teorico-
pratica/collettiva
24% Obbligatorio Teorico-
pratica/collettiva
30% Obbligatorio Teorico-
pratica/collettiva
24% Obbligatorio Teorico-
pratica/collettiva
24% Obbligatorio Teorico-
pratica/collettiva
24% Obbligatorio Teorico-
pratica/collettiva
8% Obbligatorio Individuale
8% Obbligatorio Individuale
16% Obbligatorio Individuale
36% Obbligatorio D'insieme/gruppo
1% Obbligatorio
24% Obbligatorio Teorico-
pratica/collettiva
64% Obbligatorio Laboratorio
32% Obbligatorio Laboratorio
24% Obbligatorio Teorico-

pratica/collettiva

Verifica
Profitto

Esame

Esame

Idoneita

Idoneita

Idoneita

Esame

Idoneita

Esame

Esame

Idoneita

Esame

Esame

Idoneita

Esame

Esame

Esame

Idoneita

Idoneita

Idoneita

Codice
interno
disciplina



Tipologia
d'attivita

Base

Base

Caratterizzante

Caratterizzante

Caratterizzante

Caratterizzante

Affini

Scelta
studente

Ulteriori attivita
formative

Lingua
straniera

Prova finale

Area
disciplinare Settore (Gruppo)
Discipline CODM/04 - Storia

musicologiche della musica

Discipline CODM/07 - Poesia
musicologiche per musica e
drammaturgia
musicale
Discipline CODl/21 -
interpretative Pianoforte
Discipline CODI/25 -
interpretative | Accompagnamento
pianistico
Discipline CODI/25 -
interpretative | Accompagnamento
pianistico
Discipline COID/02 -
interpretative Direzione
relative alla d'orchestra
direzione
Attivita affinie | COMI/03 - Musica
integrative da camera
A scelta dello
studente
Ulteriori XXX - Altre attivita
attivita formative non
formative frontali
Conoscenza CODL/02 - Lingua
lingua straniera
straniera comunitaria
Prova finale

Totale esami: 15

Totale idoneita: 19

Ore

Insegnamento | CFA

Storia e 5
storiografia
della musica 2

Drammaturgia 1
musicale

Prassi 12
esecutive e
repertori 3

Tecniche di 3
lettura
estemporanea

edi

trasposizione

tonale

Prassi 15
esecutive e
repertori 3

Direzione di 1
gruppi

strumentali e

vocali

Musica da 2
camera 3

Laboratori 3 3

Lingua 4
straniera

comunitaria -
Tedesco 3

10

Lezione/Studio

30/95
32%

15/10
150%

25/275
9%

24/51
47%

30/345
9%

6/19
32%

18/32
56%

24/51

47%

24/76
32%

% Ore

Lezione/CFA | Opzionale/Obbligatorio | Lezione

24% Obbligatorio
60% Obbligatorio
8% Obbligatorio
32% Obbligatorio
8% Obbligatorio
24% Obbligatorio
36% Obbligatorio
1% Obbligatorio
32% Obbligatorio
24% Obbligatorio
0% Obbligatorio

Teorico-
pratica/collettiva

Teorico-

pratica/collettiva

Individuale

Laboratorio

Individuale

Individuale

D'insieme/gruppo

Laboratorio

Teorico-
pratica/collettiva

Verifica
Profitto

Esame

Idoneita

Esame

Idoneita

Esame

Idoneita

Esame

Idoneita

Idoneita

Esame

Codice
interno
disciplina
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